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Ausgangssituation (1)

e Fachkraftemangel

Arbeitskraftesaldo nach Fachrichtung, 2012 bis 2040

Angaben in Prozent (Abweichung des Arbeitskrafteangebots von der Nachfrage)

2012 2020 2025 2030 2035 2040

Mit Hochschulabschluss:

Medizin -1,7%. -6,4% -8,7% -11,1%- -13,1%. -14,4%.
Mit Berufsabschluss:

Medizinische Dienste 2% -93% 7%} e 1%l -207% ] -21.9%
Krankenpflege 21% [ -113% ] -e2% | 21.0% ] -239% ] -25.4% [}

Sonstige Gesundheitsw esen 22% 0 -81%  -21% [ -163% ] -8.7% [ -19.7%
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Ausgangssituation (2)

e Deutschland: Verhaltnis der
,inaktiven“ Bevolkerung ab 65
Jahre zur gesamten
Erwerbsbevadlkerung von 2000
bis 2050

Praxiseinstieg in Rettung und Pflege

Folie 3

2000
2005
2010
2015
2020
2025
2030
2035
2040
2045
2050

34,47 %
37,29 %
40,32 %
42,81 %
47,37 %
53,41 %
62,11 %
69,03 %
71,08 %
72,18 %
73,89 %

DRK Rettungsdienst Mittelhessen

Postfach 1720
35007 Marburg

Quelle: Statista.com
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Ausgangssituation (3)

o Kampf um Nachwuchs
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Ausgangssituation (4)

Rahmenbedingungen der
Notfallsanitaterausbildung in Hessen:

e Faktisch erst mit 18 Jahren moglich

=Jugendarbeitsschutzgesetz
*Blockausbildung

Praxiseinstieg in Rettung und Pflege RK Rettungsdienst Mittelhessen
Folies . 35007 Marburg



Ausgangssituation (5)

Notfallsanitaterausbildung in Hessen
e Folgen fur die Bewerberauswabhl:

=Wabhl fiel haufig auf Abiturienten
*Weniger Bleibeperspektive
*Hohe Fluktuation

*Return on Invest ®
elogischer Schluss:

= Angebot fur Realschuler entwickeln



Zusammenarbeit mit Institutionen
und Behdrden

Praxisi

ntegration

Regierungsprasidium Darmstadt
Hessisches Ministerium fur Soziales und

Durchfihrung in Koo

neration mit

dem Bildungswerk der Hessischen

Wirtschaft e.V. (BW

HW)

einstieg in Rettung und Pflege
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Kooperation BWHW - RDMH
RDMH BWHW

« Akquise und Auswahl der
Teilnehmenden

* Kostentrager fur den ==)> Kursleitung fiir die Durchfiihrung
Leistungsumfang des BWHW der Blécke mit Pflegeinhalten

==> Raume, Seminarmaterial

==p Auszahlung der
Aufwandsentschadigung

« Padagogische Begleitung
(Einzelgesprache,
Praktikumsorganisation und
-begleitung)

* RS-Qualifizierung tiber das RDMH |» Zertifizierung zur Betreuungskraft
Bildungszentrum

Postfach 1720 Rotes
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Gesetzliche und formale Bestimmungen

e Jugendarbeitsschutzgesetz
eJugendschutzgesetz

e Aktive Elternarbeit:

= Eltern nehmen an Informationsgesprachen tell
= Elternabend zu Beginn des Kurses
= Regelmaldige Weitergabe von Informationen

= Elterngesprache nach Bedarf

Postfach 1720 Rotes
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Abschlisse & Perspektiven

Praxiseinstieg in Rettung und Pflege
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Realschulabschluss

Berufsbezogener Deutschférderkurs

Perspektiven
Berufliche Anschlussperspektiven: Weiterfuhrende
«Tatigkeit als Rettungssanitater/in Ausbildungsmaoglichkeiten:
*Tatigkeit als Betreuungskraft *Ausbildung zum/zur

Notfallsanitater/in

Praxiseinstieg in Rettung und Pflege DRK Rettungsdienst Mittelnessen Deutsches
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Zu erlangende Qualifikationen

* Ausbildung zum DRK-Helfer (48 Std.)

» Qualifizierung zur Betreuungskraft
nach § 53¢ SGB X

» Rettungssanitaterqualifizierung

» Sprechfunklehrgang BOS Digitalfunk

 FUhrerscheinausbildung C1 wird unterstitzt,
wenn eine Bleibeperspektive bei RDMH
vorhanden ist



Ablauf des Praxiseinstiegs

- Start: September

* Dauer: 14 Monate oder 23 Monate In
Abhangigkeit des Alters

¥

Praxiseinstieg in Rettung und Pflege DRK Rettungsdienst Mittelhessen Deutsches
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Ablauf des Praxiseinstiegs

* Blocke des theoretischen
und praktischen
Unterrichts finden in
Marburg statt

- Praktika im Krankenhaus, §
In Pflegeheimen,
bel der Lebenshilfe
werden wohnortnah gestaltet

* Praktika auf den Rettungswachen des RDMH, im
Vogelsberg und bel RDE



Rahmenbedingungen fur die Teilnehmenden

e Aufwandsentschadigung (150 Euro / Monat)
eSchulerticket Hessen

eUnfall- und Haftpflichtversicherung ist tber das
BWHW abgedeckt

e Anspruch auf Familienversicherung in der
Krankenkasse

e Anspruch auf Kindergeld



Bilanz / Fazit — erste Erfahrungswerte

e VVor dem ersten RW-Praktikum waren viele
Einsatzdienstkrafte skeptisch gegenuber der Qualifizierung
von unter 18-Jahrigen

e Es braucht eine gute unternehmensinterne Kommunikation
und Unterstutzer fur das Projekt

e Etabliertes PSNV-System ist sinnvoll und hat gut gegriffen

e Rlickmeldungen zur physischen oder psychischen
Uberforderung gab es nicht

e Die Regelungen des Jugendarbeitsschutzgesetzes waren
umsetzbar

Postfach 1720 Rotes

Praxiseinstieg in Rettung und Pflege DRK Rettungsdienst Mittelhessen Deutsches
Folie 15 35007 Marburg I Kreuz



Bilanz — Fazit

e Das Interesse am Praxiseinstieg seitens der Teilnehmenden ist hoch
e Der Kurs im September 2019 ist mit 21 TN voll besetzt

e Zielgruppe wird immer besser erreicht/ Lernen aus Erfahrungen aus
erstem Kurs.

e Alle TN des ersten Durchlaufs haben als die RS-Prifung abgelegt:
= 8 TN verbleiben im RDMH
= 2 TN arbeiten als Betreuungskraft/ Pflege

e Anpassung des Auswahlkriterien wurde vorgenommen

e Betreuungsintensiv und zugleich lohnenswert

e Das Projekt hat viel positive Beachtung und Unterstiitzung von Aul3en
erhalten und es gibt immer wieder Anfragen zur Nachahmung

Praxiseinstieg in Rettung und Pflege DRK Rettungsdienst Mittelnessen Deutsches
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Vielen Dank fur Ihre Aufmerksamkeit!
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